argenteiim, nec crucein, nec lexliim abbas habere

volebal, sed soluinmodo pro pulsatione vigiliarum
diligeiiier providenda. Cum ergo quariain nocte,
sicul idcm Radulfus vir veracissimus nobis nmltoties

relulil, in leclulo suo reciibans, psahnis et oralioni-
bus pervigil insislerel, audivit in cboro quasi ali-

quaui muliitudiiieni advenieiitcin, el inoriesla vocc

Responsorium illuri dc saucla Trinilaie caiitantem :
Benedicumus Palrein et Filium cum sancio Spirittt.
Complelo vero Responsorio audivit duos ad aliare

procedcntcs, et Yersiim Responsorii, id esl Benedi-
clus es, Domine, m firmameiito cceli, dulcissimn el

p. protracta melodia subjuiigeiues, fiiiiioque Versu,
rursus cboriim finein Responsorii repelisse, sicqiie
siluisse. Cumcjiie hoc aliquoiies religiosus ille ino-
nacbus audiens domno abbati Odoni et quibusdaui
spiritualibus senioribus secrele reiulisset, omnes in
commune dixerunl se dicere quod animae bonoruui.
ibidem qniescentiiiin essenl, quae de ecelesiolae illins-
resiauralione Deo gratias agerenl. /

67. Praefalus itaque abbas, iiistiiiila et ilocirinam

aiiiiquoriiin Patruin assidue legens, e.t cliani saeiu-

laris illius poelae versiculum recnlens :

Dicile, ponlificcs .*In sancto qnid fittil aurmn?

(PERS.,sat. n, vers. 69.)

non cruces aureas fabricarc cupiebat, sed oinnciu
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quaa sibi deferebatur peciiniam cgeniibns et oppres-

sis erogabat. Omues- tamen ad coiiveisioiieni ve-

nientes retinebat, senleniiam Domini imiiari stti-

«lens dicenlis : et eum qui venii ad me non ejiciam

fords (Joan. vi,57). Nullum vero anlequam proba-
retur recipere volebnt, et in ipsa probalione lanta

eis onera imponebat, ul oihnes antiquorum proba-
iiPiies excedere videretur. Nam cuidam converli vo-

ieriti praecepit nt saxum endrme, quod vix a pluribus
iiipveri possel, ulira urb.em Tdrnacum solns duceret.

Videres homiriein, niinc bracbiis ac manibus, nunc

fbto corpore sese saxo totis viribus supponeniem,

riviinique sndoris omni ex parle emitlentem, el

pi-d pbsse obcdienliam magistri iinplere conaniem.

Aliis eliahi praecipiebai ul, plures dies ac noctes

sub siiilicidiis domorum immobiliier permanentes,

pluviarum imbres ruentes sustinereiit; sed quamvis
eis lam diira el importabilia ohera imponeret, miro

iarrien modo niiilio plures tunc ad conversionem pro
ecclesia nostra, tam miliics qnam clerici, venie-

banl, quam liodie venire videainus cum jam nullus

probaliir, imo ut vcniat mnllis blandiliis el promis-
sionibus deinulcelur.

Eo siqiiii!em lempore ciiam ex canonicis Snnclae

Mariaealii|iii ibiriem conversi sunl, rioinnus scilicel

Amaiidiis, qui pluribus annis prioralnm Aquicinensis
ECcIesisetemiil, deinde abbas Marcieniensis eJTecuis,
ecclesiam illain pene desli-uclnm, Inm interius in

religioiie, quarii exlerius in divifiis renovandd, cor-
rexit. Domiius eliani Walberlus, qui in Ecclesia no-
slra pfior exisleiis posi multos annos iu Camefa-
censi episcopatu in coenobio qui dicilur Mons S.
Martini abbas esl faclus, ibique defunclus: Domims
etiam Gonslardiis qui muliis aimis prioralum Eccle-
si;c noslra: tenuit; doinnus quoque Bernuinus. Hos

ergo qualuor diviles primd clericos, poslea vero

pauperes monachos, si quoinodo ab abbale Odone

probati ftiefint, rererre audisses, vix prae immensi-
tate laelilue risum lenere poluisses, videns siquidem
eos nimis esse superbcs, per aliquol dies eos vaccas

mulgere, et caseum fa<ere praecepit, sicque probatis
inonasticum hahitum Iradidit. Et si quidem lunc
allaria quae ipsi tenueranl recipere voluissemus, for-
sitan usque hodie ecchsia nosira exinde dilior esse

poiuisset, seri quia proposuerat n.ec allaria, nec ec-

«lesias, vel dcciuias accipere, sed sclummodo de la-
bbre iiianuuiii suarum, et de agriculiura quadriga-
riini, niitrimeiuisque pecoriim suoriiinvivere, uihil
de ecciesiasticis redditibus quos ipsi teniieraiii voluit

liabCre, dicens lalia non a monacbis, sed solum-
modo a clericis possideri debere. Et haecquidem
ejus inlentio viiae ei institulis aiiiiquorum mona-
chorum concordabal; postea vero cognovil a nionn-

cbis, juxln urbeni bnbiiantibus, quos populares sive
saeculnres quidain nomiuanl, non ex loto antiquo-'
rumjnslilula posse servaM.

A 88. Nam cnm omnes secuin vult ad Deum pertra-

here, laiilain iiinlliliidi!iem mulierum non solum

pauperum , sed et divilum suscepit. ul eis seorsum

monasterium nec esset, nec videretur posse conslrui.

Quamobrem considerans abbas domum lapideam,

qu.ae quondam fuerat praedicli Radulfi mililis, el

quamei veniens ad conversionem conjnx ejus dede-

ral, non parvic esse amplitudinis, distinciis in ea

parielibiis, oralorium , refectorium , dormitoriinn

compdsuit, et LXfere mulieres conversas ibiriem in-

tromisit, sororemqiie sunm saiictimoninlem, noinine

Erembiirgim, eis prseposuil (27). Inler cicierns vero

mulieres, etinni Mninsendem quondain Radulphi

conjiigem ibi manere praeccpit, et in alia ejusdem

urbis parte totidem niliiloiniinis conversas sub alia

magisira consiiluit. Mainsendis ergo posi aliquot

diesJgravisSinia aegritudine ricpressa, in eadem qnon-

dam doriio sua lectuld decuinbere cogitur, senliens

autem se magis ac inagis infirmitaie gravnri, a pr;e-

fata magislra sua domui abbatis germana pnposcit,

ut se faceret communicari. Tunc pro inslanti ne-

cessitate, quia domus illa remola erat ab ecclesia

Snncli Mnrtini, concessil dommis abbns nt a pre-

sbytero Sancti Piati, qui prope manebnt, viaiicum

et absolutionem aegrotanies convers:e ncciperent.

Mandatus ergo domnhs llclliiiiis presbyter a magistra,
ul, Mainsenilem cuin viatico visilaret, libentissiroe

advenil, qtiia in saecularivila parochiana ejus fuerat,

et nouriulla obsequia ab ea susceperai. Veniente ita-

Q que presbytero, praecepit magistra Mainsendi ut non

ei loqueretur riisi depeccaiis spis. Confessa esl igi-

tur Mainsendis presbytero, et corpus Dominiciim su-

scepil, astantc magislra et quidqiiid dicehalur au-

dienie. Recedentein itaqne presbytenmi Mainsendis

cxorat ut sui meirior esset, ei pro se Deum rogaret.
Slatiin vero post discessnin presbyteri iriagistra ad

eam accedens : Vere, inquii, exconimunicalaes, quia

coiitra obedientiahi iiieain rie re alia quaiu de pec-

catis luis presbytero locuta es. Cui Mainsendis :

« Vere, inquit, doroina, non putavi me delinquere,

quia duin rogavi ut pro me oraret, non intellex) de

salute covporis; sed femissione peccaiorum meo-

rura. > Tunc illa vocaris alias sorpres, excommuni-

catain eam esse dixit, el ul foras expellalur praece-
R pii. Prosleriiurilur oinnes pedibus magisirae, miseri-

cordiam peluiii; sed impelrare iieqiicunl : quae la-

meii de lectulo surgere non puleral, jubente mn-

gisira cuni lecto extra doinuin deferlur, et sub

gradu ligneo per qiiem in cuflem dcsceusos eral,

ponitur, ila utabiatioiies Coquinaesuperius sitic sn-

per eam defluereiii. Ihi ergo per iririiiiim jaceris,
licet inlifmiiale gravarelur, aniino lamen exsultabai,

quia in domo cujus oliin doiiiiiia fuernl, iiiine pro
Deo (ribulatioriem sustuiebat; sed quia benighus
Deiis posi tribiilalionem infert cousolationem, ecce

post iriduum praefatiis ilenriciis, jain monachus fa-

(27) Nc quidem hujtis monastcrii supcrest vesligium.
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cliis, jiissu abbalis fascera magnum lini super caput
suum deferens causa nendi, domum sororum ex-

pelit, portamqiie curtis ingressus, videl Mainscndein

sub gradu in leclulo recumbentem. Admiralus inter-

rogat unam de sororibus, cui linum recipienli sibi

loqui licebnt, cnr ibi sic jaceret. Audiens vero cau-

sam, nec lamen Mainsendi loqui audens, hoc tnntum

omnibus andienlibus in consolalionem ejus dicere

praesuinpsit : « 0 S. Alexi, qui in domo patris tui

decem el seplem annis peregrinus jacuisti, et exinde

inagiiam gloriam apnd Detim acquisivisti, conforla

istam famulain Dei, quae in domo cujus quondam
iloniina f»it, modo lantam tribulationem suslinet.

Aiuliens hoc Mainsendis ila exhilnrala est, ut, sicut

poslea mtilloties mihi dixit, omnino infirmitalis suae

ohliviscerelur. Reversus vero Henricus cum abbati

ea qiiaeauriiei?l relulisset, abbas prolinus mandavit

ul cmn aliis intra domum referretur.

69. Eodem nnno viclualium pemiria et famis atro-

cilas totam provinciara veheraenter afflixil, el abbas

omnibiis pauperibus ad se confugientibus quidquid
habere polerat misericordiler tribuere coepit, ita ut

nec in borreo nec in cellario aliquid remanseril.

Tuncque demum necessitaleetanxietaie compiilsus,
fratribus per totum annum claustro reclusis, jugi-

que silentio domilis et quaeforis agebantur nescien-

tibus, lem sicuti erat in capilulo aperuit, magnam
scilicet mullitudinem virorum ac mulierum se susce-

pisse, et unde vel una die viverent se non habere.

Obstupelacli omnes admirati sunl taiuam rem euni

sine alieujus consilio fecisse. rogaveriinlque eum

iil exleriorum curam alicui viro prudenti commil-

lerct, ipse vero doclrinae et saluli aiiimarum insisle-

ret, nec deinceps aliquem absque fratrum consilio

susciperet, et qnos suscipiebal non more anliquo-
rum gravia el imporlabilia onera imponendo proba-
ret, sed iiisiilutis el Regula Cluniacensis coenobii
conientus esset, quod soluiii el fama et religione,
necnon ei cbaritate universis Galliae monasteriis co

tempore praeeminebat, °t a venerabili abbale Hu-

gone regebatur. Acquiescil abbas consilio fralrum,

statlmque domnum Henrictim ordinans cellarium,
Rariulfo coinmittii praepositnram, sociumque ei do-
nnl Wnlterum filiiim Iluberli. Hisque tribus totius

Eccleslaecomnieudnns in i:\lerioiiijiis provisionem,
ut siue licenlia egreriereniiir pcrniiitit, caeteris ut

secum religioni et sileuiio instaienl imlicil. lili, de

capiiulo egressi, coquinain inlroetmt, quod fralribus

praeparari possct qiiaerunt; sed nibil inveniuni. In-

grediuntiir deinde porlam urbis, el civibus, sibi oc-

curreiilibiis ac veluli de longa cnrceris eustodin ere-

piis, quomodo se hnberent inquireniibus. illi laelo

vultu prospcra omnia esse respondent; sed posl' pnu-
lulum eis necessitatcm fratrum innotescuiit. Proli-
mis cives, invicem colloquentes, et alio frumenlum,
alio siliginem, alio fabas danle, eos coufortanles et

exbortanlcs, hilares et laetos ad fralres reniillimt.

(28) Medardum Abbatia S. Mednrdi nn. 1671 et
72 destrucia cauonici rcgul. in parochiam S. Mar-

A Radulfus ctiam, germano suo heoderico inopiani
Ecclesiae indicans, rogat ut sibi pecuniam ad cmenda
fratribus necessaria commodet. Prolinus ille XLmar-
cas argenti ei commodat, quas lamen nunqunm po-
siea recipere voluit; sed pro anima sua ecclesiae di-

niisit,iiiuini eliam horlum super Scaldum prope San-

cium Medardum (28) valde utilem ecclesi* noslrae

donavit, el in mullis prae aliis civibus semper nobis

profuit; nam quando postmodum praedictus Wal-

teius jtissii abbatis lemplum aedificare ex eleemo-

syiiis fidelium coepit, statirn idem Tbeoderictis
ci cenlum solidos in initio dedit, ad aedifican-
diiin qupque refecloriuiii cenluin solidos, et ad

cellarium centum solidos. Quoties vero conventui

refeciionem plenariam piscium miserit, ipsi nu-
°

merandum et renumerandum relinquatur pro quo
misit.

70. Quanlam autera inopiam panis pauper con-
vcnius illo anno integro pertulerit, vix potest credi.
Panis iriiicei, aut vini, nisi forie ab aliquo divile

eis transmilteretur, nulla erat mentio ; siligo etiam

omnino deerat. Sela avena eis molebatur, de nio-

lendino relatn, nec cribro, nec lamisio farina pur-
gabatur; sed stalim aqua calida siiperfusa panis
exinde fiebat, qui coctus el monacbo appositus pa-
leis prominenlibus uslilnri possc viriebalur, et

quando cullello praecidebalur, mnjor paleaium quain
micarum coram monacho videbalur acervus; et

quia, juxla Salomonera, animaeesurientieiiam amara

,, dulcia videnlur (Proti. xxvn, 27), monachi fame la-
bescenies tania aviiiiiate panem illum avenacium

cnmedebani, ut de eo nec micae nec paleacsnperes-
sent.j Nonuulli eiiam ex illis adhuc supersunl, quo-
rum uniis esl domniis Ascelinus, quidomno Henric»
in cellarii provisione, vel oberiienlia sttccessit, qui
adhuc teslniur se tunc mulioiies cogilnsse si ali-

quando posset videre diem quo ecclesia Sancli Mar-
tini tam dives essel, ul ipse pane solummodo salu-
rari posset. Quiciiuqiie ergo successorum nostro-

rinn haeclegerint, orent pro animabus antecessorum

suorum qui panein non hordeaceum, sed avena-

ciiiin cuin paleis coinedcndo, copiam eis panis
trilicei patienlia sua per Dei gratiam acquisiverunt.

71. Rndulfus ergo, videns et sciens Ecclesiam

,.©pnuperem, reddilibus cnrentem, sine agricullura
iioii facile posse subsistere, totuin sludium suum

ad emendas et acquirendas terras convertit. Qua-
tuor itaque quadrigas jiimentorum inEcclesiaposuil,
el lerras cis suflicientespnrlimex dpnalionibus fide-

lium, partim cniptas pecunin deputnvil. Deiudequa-
luor rioinos sivemansiones,quasabusivecurtes voca-

nius, in pago Tornacensi infra uniinipene milliaritiui

prope ecclesiam conslruxil, quarum prima dicilur

Varnnvia, seeundn Dusiolpetra, tertia Longacalix,

quarla Tinlcnias. ln his quntuor curlibus decem

qundrigas posuil, lcrramque eis suflicieniem ac-

quisivit. Quinlam curiem construxit inter Namen

garelae translati smit. ob arcetn a Ludovico XIV
conslructam.
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Ct T.'inplovium iri.terra, qtiam a comite Roberlo, .

lit superius dicitnn est, pro equo suo-ecelesiac dari

iiupelraveral; sCxlam vero apud Canfen, et septi-
inam apud Coslenten in terra quae ei ex palerna
JiaBreriitale pniveiierat, octavam apud Audolman-

suiii super Scaldum Jluvium, nonam apud Galren ,
dccimam apuri Domerias, undeciuiara apud Ca-

teiiias.

72. lnlcrea rioinnus Rnborius episcopus, qni fuit

avunctilus Everardi Tornaceusium casiellani, qui

Jpsiim Torliacense caslellum ciiin caslello de Mori-

tania ante paucos dies ceperat et dominationi suae

sul diderat, legitimos haeredes de eis expellens, Ge-

Vulfum de Tornaco etTlugonera de Moritania, hic

Rsbbtlus vif nobilis, et riiagnae probitatis exislens,
inter cactera qu;e lauriabililer fecit, etiam coenobium
ridsirum ieslaurare curavit, sicul supra dictum est.

-Sed-, heu! sicnt per: beaiuhv Job dicitur, quPd in

-•ingelis snis Deus Veperit pravilatem (Job xv, 15),
ita eiiain bic tanlae probitaiis episcopus apud Roma-
nam se.lcm coepil accusari; quodper pecuiiiam regi
datam adeptus fuisset episcopatuin. .Unriecum mul-
•loties iipud papr.ui pulsaretur, noiinulla ornamenta

.TiornaeerisisEcclesiae.pro sni redemptione: vendita,
snis arijutoiibus tledit, iioiuuiilos reridilus aliari

Sancti SalVatpris de Brugis vendidit canonicis S. Do-
liatiani ; noiinullos vero alios redditiis lam altario-
tum caelevoriira qiiam lerrarum episcopi distraxit.

iCum vero juriicaiunv fuissct, ut cum duobtis epi-

•scopis se de Simonia purgaret, magister Anselmus,
;binc temporis Laudunensi.s scholae doctor praeci-
-pnus, et per lotani Franciam pro siia scientia famo-
sissiinus, auxilitim episcoporum ei consilio sud ab-
«slulil, conscius eos securenon possc jurare euin in-
jiiocentein fore. Ubi vero Ci muliis iniervenieiuibus
concessuiii est nt sola inanu sepurgarei, llugo Lug-
duiicnsis arebiepiscopus, el apostolicaesedis legaliis
videns cum Velle jurare, surgens coram umnibus :

«Quid facis, inquil, infelix, qui male jurando ani-
rfnam itiam interficere quaeris ? desine ab boc jura-
inento, et-nos iinpetrabimus.ui motip non riepona-
ris, seri per bieiiniuiii (lilalionem babens, posleapon-
tificntum sponle qitasi religionis vel senectutis causa
honesio iliniitias; si enim juraveris, iecce libi [irae-
dico quod rie hoc anno cutn honore non exibis. >

Episcopus, sicut cicperat, manum super texluui

Evaiigelicuin posuit, ct se iiinocenlem de Simonia

jiirans, seciirus de coneilio exivit, et Tornacum re-
iliit. Posl paucos dics Brugis abiil, et pro infirniitate
sua minii sanguine volens, duin ineriiciis•exspecla-
tnr. ipsc pro corporea necessiiale inleiiora cubiculi

ingreriilur, ubi eum diiitius moraretur, uniis ex nii-
nistris eum secutiis, videl eura corain sede resnpi-
num cecidisse, et cnm nimio exclamai dolore. Pro-
linus omnes inlrogressi inveniunt eum, paralysi
dissoluluni, membrorum sininl ct linguse ofiiciiun

perdidisse. liiiermarius levalum ad lectiim deferunt,
el post pnucos dies deflent morienlem. Eo iiaquc
Tornacuiii dcportato, et in ecclesia Siiict» Mai-iae

A septilio, succedit ei in episcopatu domnus Baldcri-

ctis Noviomensis archidiaconus.

75. Rariiilfus aulem suasil riomno abbnti Odoni ut

si quis ecclesiae noslra: vellet dnre allaria sine si-

mouia pro anima sua,-non renueret ca more aliorum

religiosormn abbatum susciperc. Annueiiie abbaie,

primus dedit nobis altare d'Espleciii quidam cano-

nicus BeataeMariae, nomine Wcricus; deinde Bal-

duinus canior cum filio sno Tetberio allnre de Sa-

mium. Lelberlus quoque caiionicus pnler domni

Walleri hujus ceenohii abbatis, nllare de Pascheii-

dal; sed el Gerricus canonicus cum Wenemaromi-

lile parles quasdam altaris de Teinplovio. Rahodus

episcoptts, cujiis leuipore ccenobium nostiiini re-

stauratum esi, allare de Euregniis, Adam qtioque
B canonicus rogaiite'pa(re suo Sigerp praecenlore; qui

cum germanp suo Hcrmamuio praeposilo npud uos

monnclnts fuit, sicul longe supra iliciiuii esi, de-

dit nobis quinque altaria scilicct, de Hnltra, Sarra,

Hisengeij),. Gtrrieleiigein, et Estenpiith; Erpulfus
clericus altaria de Villesbecca, etde Fivia. Monachi

de Dunis pro qiiadam terri^, quam supra niare ha-

bebamus a doniiid Simone Tornacensi episcopo, duo

aliaria scilicet de Beverna ei de Leadegein dari

nobis fecerunl; Desirierius Tomaceiisium arcbidia-

coiius, et praeposilus Insulanus, altaria de Guerra et
de LieridaGeraldus episcopus, et clcrici de Ecurl,

pro curte de Brugis altare dc Musclieruin altaria

ric Amilino, el de Aleluis nobis diiri feeerunt. mo-

Q nachi de Lbos, pro cUrle, de Pevela a domino Ge-

raldo episcspo. Ouinia baec habemtis in episcopatu
Tornncensi. Lelbertus canonicus allaria de Zulte

elde Wacbiiies; Barlholomaeus episcopus altaria de

Fasii el de Proisi; Tboinas deMarla altare.de Froi-
IDODI.Ilaec fria hnbemus inepiscopalu Laudunensi.

In episcopaiu Cameracensi haec; Alberlus, altare de

Sirau, Werricns decanus , altari de Galren el de

Quaria ; Ubaldus, alla.re de Hacbeniis ; domnus Orio

prinn.is abbas hnjus loci, cum faclusfuissetepiscopus
Cameracensis, allare de JUalda; Odo presbyler iia

Bouniis, allaria de Osliolo ol rio Papengain ; Walle-
rus decanus Tornacensis, qui posiea episcopus
fnit, altare de Vais. Teibaldus Rothnacensis prae-

p positus, pater Radulfi Cameracensis nrchidiaconi,
ad conversionem veniens dedit, nobis altare de

Floresbecb, de Ormegniis et de Balluel et dc Lierda
S. Martini, ad quod altare perlinebat quaeriamlerra

super Tenrahi fluvium, nbi praefalus Radulfus prae-
positus aedificavil duoricciniam curtem, el optimum
molendiniim cbnslruxit. Deinde Mascelino Liitoscn-
sis Ecclesiaepraeposito cum uxore sua Mainseude, et
filio suo Alexandro ari conversionem veniente, no-

bisque duo altaria, sciliccl ile Boveniis et de Bran-
teniis dante, praefalus Rariulfus in iisriemparochiis
tres alias curles siipcradriiriii, sicque qiiinium rieci-

miim nnmerum complevit: Sextani decimam npuri
VesOn, decimnm septimam apnd Merbiis, octavam

ricciiuam apud Toreliis, nonam decimam npud Fro-
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janam, vicesimam vero prope Brugias in ecclesiola,

quae S. Truuoiiis dicilur, aedificavit.

74. In pago Noviomensi prope castrum quod
dicitur Torola (29) ecclesiolam unam, in lionore

Sancti Amandi conslruclam, invenit, sed ila vncunin

ac paiiperciilam, ut non passuni qiiidem lerrae, nec

doimim, vel nliquid ad victum perlinens invenerit.

Adamalo itaque Ioco ilto solitario, ei longe ab ho-

minimi habilatione remoto accedens ad domiium

fialriericum, Noviomensem episcopum, Ecclesiolam

illam nobis riari poposcit et impetravii. Inrie contra

voluiilatem multorum nostri coenobii monacho<-um,

qui dicebaut euin fruslra tam procul et in lanla

soliluriine laboraiurura , a domno abbate Odone im-

petravit ut illuc ire perniitterel queindam monachuin

presbyteruin, geuere Norlhmannum, nomine Radul-

fum, qui pro infirmilale corpus taborem convenlus

sustinere non poierat. IIiinc ilaque illuc mitiens,
nec tamen fodere aul ligone silvain eradieare co-

gens, sed de subsiantia et pecunia ecclesim noslraeei

tribuens, sic eiimdem locum Dei gratia donnntc

provexilut intra breve tempus plures ibi-Deoservire,

gauderel, ubi primo nibil praeter vacuaui ecclesiolam

vepribus circumseplam inveneral. Caiionicisiqiiideni
Noviomenses, eumdcm locuin freqiienUinlcs el soli-

laric Deo servire volenlibiis aptum osse vidcnlcs,

primo de suis rebus ibi conferre, deinde ad conver-,
sronem venire, et moiiachi licri cceperunt, beuedi-

clioiiein tanien monacbi professione facla iu ecelesia
Sancti Marlini ab abbalc accipientes, inler quos qui-
dam, noitiine Petrus, aliorum canonicorum quasi
pater exislens, relicto saeculomonachiis factus duas

opiimas vineas Noviomi silas dedil, laniaeqiie-reli-
gionis ccepil esse, utnon solum clericis et militibus,
verum eliam loiius provinciae monachis se imiiabi-
lein praeberet, ila ut a niuliis freqiienlarelur, el

quasi divinitus daium coiisilium ejus audiretur; ipse
tamen humilitatis esse cuslos, nec ordinein presby-
teralus licet ab abhale et frairibus rogalus, susci-

pere voluit; nec arivenieniibus nisi accepla a priore
licentia loqui consensil; ipsum aulem priorcm fre-

quenler deeleemosyna pauperibus commonebat.
75. Quotlam tempore cuui iamcs nimia lolam

provinciam opprimerci, et praefalus prior Radulfus

de frairum pennria sollicitus pauperibus moresolito

eleemosynas erogare irepidarel, domnus vero Pe-

trus ne aliquid de consueto numero minuereltir sua-

derei, ecce subilo pauperibus supervenientibus mi-

nislerpanesdefecisse respondit. Cui domnus Peirus:
«Vaderinquil, et quaere si fbrle aliquod frusliim pa-
nisin arca remanserit. > Cumvero miiiislerseeariem

hora vacuam arcam dimisisse dicerel, ille vero ad

quaerendum instigaret, minisler instaniia ejus fati-

gatus ad arcam rediil, elquain paulo aule vacuain

dimiseral, usque ad summam superficiem replelani

panibus invenil. Ex fide ergo ejus ccepil idem prior

A Radulfus omnibiis supcrvenicnlibus pauperibus sic
abtindanler tribuere, nt nulli omnino pauis ncga-
retur. Quanlo vero plus erogabat, tanio magis sub-
stantiola domus Dei nutu augmenlari videbaiiir,
ita ut tisque in hodiernum dicm prsefata San-
cti amandi ecclesiola a vicinis muliiiin diligalur.
et frequentetur; jamque non solum de novionio,
sed eliam rie Coinpendio aliisque propiiiquioribus
locis plures, tam viri quain nialroiia:, ari. cbiiver-
sionero venientes, eidem loco multa cpnferanl; frn-

tresque Tonmcenses qui conlra Radiilfuni ptaepo-
silum prius murmuraverant quod peciiuiam de Tor-
naco transmilteret, nuiic gaudenl el laiidnnl quod
voliintaii eorum non credideril. Prarfatns nutem

dpminiisPetriis, mulloliesnobisfamilinriter loqUens.
1}dicehat se in catbedra Sancli Petri nalum el bap-

tizatum fuisse, et ad convcrsionem venisse, ailriene
se credere quod in eodem feslo iiioriiiirns essct; qiiot"
et contigit; iiam in cathedra Saucii Petri de labore,
sicul credimus, ad requiem transiens, iu clauslro

prope oslium ecclesiae Sancti Amandi cuni inagno
frntrurn et cum provincialium liiclu sepulitis esi. lpse
aulem praefalus prior Sancli Amaudi Radulfus, quem

genere Norlhmanninn fnisse diximus , habebat in ec-
clesia noslra tres germanos magnae religionis viros,
domnum scilicet Guillelmum, Goriefririiun et Ro-

gerum, qui cum domno Odone abbate a primo

tempore conversi fueranl, paupertatisque onus cuni

eo suslinuerant.

76. Unus ex liissupra memoratis, Godefridus,
C scriptor peritissimus fuit, mullosque codiccs in Ec-

clesia noslra scriplos dimisit, Moralia scilicet beali

Gregorii super Job '..- ssx voluminibus divisa ; histo-

riam eliam optimam, quae a Parabolis Salomonis

incipiens omnes prophelias et aposioloruin actus

atque epislolas conlinel; missalem in quo quolidie

ulraque missa in conventu cantatur, texttira Evan-

geliorum, Augiislinum De civitate Dei, el Enchiri-

dion ejus, multosque alios libros (50), qui ex sinsi-

litudine pennae ab eo sciipti fuisse facile possunt
adverti. Hic ergo Godefridus cum adhtic in juvenluie

posilus, postplnres codices scriplos rioiniiiiin abba-

lem aegrotanlem sanus visitans ei cnlloqiieretttr, su-

bilo ipse infirmilate compreheiisus nobis miranli-

p. bus ad lecliim riefcrlur, el post tririimm oleo sancio

ungitiir. CIIIIIvero aliis recedeulihiis ego, qui dom-

no abbali serviebam, cum eo remansissem et qno-
modo se habercl quaererem, ille nihil nmnino mnli

vel doloris se sentire respondil; suadenti vero mibi

ut se supra cilicium ad terrnm deponi permilleret,

qiiaienus exemplo beati Martini etiam durilieni et

asperitalem lerrae senliiet, illico libenler consensil.

Deposilus ergo rogavii me ut ci fidem Calbolicam,

id est Quicunqite vuti, etc, legerem, quo facto in-

lerrogavi euui si vellet labulain pulsari, el conven-

tuin pro suo exitu evocari. Respondit se nibil maii

(29) Torola. Prope Compendiuin; inrie nobilis fa-
iiiitia nomen traxit, qtite produxil viros itlustres
sago el iufulis.

(50) Libros. Nonnullos codices mss. ex lns irans-
lulit in suani Bibliolbecain illustriss. D. Carolus le

Tellier archiep. Remens. anno 1668.
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sentire, fratres lamen libenler velle videre. Prolinus

ego currens labulam festinanter pulsavi. Conveniunt

fiatres, liianiam circa aegrolum decantant. Cumque
gcnibus flexis, et aure ori ejus apposita interrogas-
scm si fratres videfet, si ea quaedicebant audiret,
respondil se ei fratres videre, et sanclorum noinina

auriire, nihil se doloris sentire, sed in inagna laelitia
esse. Quo diclo staiim spirilura emisii, non sine lu-
clu et damno tolius Ecclesiae nostrac. Hujiis socius
in scribendis libris fuit D. Gislebertus a D. abbaie
Orione cura Tbeoderico filio Radulfi praeposili in
scbola nutritus, qui et ipse scripsit historiara toiius
Veieiis Testainenli, necnon et duos grandes ct valde
utiles libros amplissimae ac lucidae scripliirae, in

quibus continenlur Lectiones oinniuin Domiriicnrum
et festivitaiiim lotius anni, qiioruin unus aesti-

valis, aller vocalur bicmalis; qui obiit in Pnrilica-

lione bealae Maiiaecuin inaxiino luctii lotius nostri

conventus.

77. Cum vidissel igilur domnus Radulfus praeposi-
lus, aliquanlulum sibi juxta votum contigisse de

'
ecclesiola Saiicli Amanrii in pago Noviomensi, eliain

Laiidiinensein regionem expcliit, vidensque ibi pro
bello, qnnil erat inter Tliouiniiirie Marla el Rogertim
de Petfeponte, plures terras ac villas vaciias deso-

lalasque remansisse, riatn pecunia eidem Rogero
rdgavit eum, ut pro salute animae suae de eadcm
terra aliquid daret Ecclesinefnostrae, ubi possciuus
laborantes proficere.Statini Rogerus assensu Ermen-

gardis conjiigis su;e dedit nobis vacuam terraiii in
loco qui dicitur Canteliva, et corara domino Ingel-
ranno lunc lemporis Laiidunensi episcopo confir-
iriavit. Ncc mora : Radulfus doiniim iiiinm ibi con-

strUxit, vidensque terrain fertilem el suliicientem,
qiiatuor canucas ibiriem posuil, ovibus nc bobus

replevil.Tnde ad alium priiicipem, qui vocabatur
Gerardus de Cherisi, acccssit; dalaque ei uon mo-

riicapecunia rogavil ut et ipse iroilando Rogerum
aliquid pro animasua darel eeelesiaj Sancti Marlini:
tuiic ille terras qtias habebat apud Liviri ct Bran-

gicuiiem ndbis dedil, et quia de feodo regis eranl,
per Liidoviciim regem Francorum fecil conlirmari;
bocque fuil piimnrn pfivilegium quod ecclesianostra
de regibus habnii. Sic ergo Radulfus unam curtcin

apinl Liviri, el alleram apud Brangicurlein con-

struxit; molendinuni eliam, quod prius destructnm
erat reparavit. Quartain eliam curlem non procul
ab aliis in: villa qute dicilur Moncellis construxil;
quai tamen non cx unius, sed ex mullorum dona-
tione el agriculliiia consislit. Post aliqnod vero

tenipiis, cum pracfalus Thomns de Marla videns cur-
tem iioslram abundantia pec.orum replelain, cupi-
ditate ductus, eam depraedaius fuisset, indeque ex-
coiiiinunicalus absolvi deposceret, altare unuiii in

villa qnaedicilur Foimons pro praedaerestauratione

nobis dedit, et privilegio episcopi Laudunensis, de

quo illud in feorio tenebal, confirniaii lccil; sic

illius facii absoluiionem recepil. Has ergo quatuor
curtes stepe dicttis Radulfus praeposilus in pago

A Laudunensi consiruxit, et per eas non parumeccle-
siam noslrara ampliavit.

78. Aliam etiam curlem in pago Suessionensi

construxjt in nemore de Pinon, etprivilegio domini

Lisiardi Suessoriim episcopiconfirmarifecit; filium-